
   Αθήνα, 26/10/2020 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 

ΠΡΟΣ :  Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 

 

 

ΘΕΜΑ : «Αδικαιολόγητες προσλήψεις τριμηνιτών αναπληρωτών στην 
πρωτοβάθμια Α' Αθήνας» 

 

Κυρία Υπουργέ, 

«Με το πρόσχημα της πανδημίας θέλουν να χτυπήσουν όλα τα εργασιακά δικαιώματα 

των εκπαιδευτικών και να εξαθλιώσουν τους αναπληρωτές», σημειώνεται σε σχετική 

καταγγελία της κλαδικής ένωσης εκπαιδευτικών «Αριστοτέλης», αναφορικά με τις 

προσλήψεις αναπληρωτών με τρίμηνες συμβάσεις στην  πρωτοβάθμια εκπαίδευση 

της Α' Αθήνας, όπως μας προωθήθηκε. Οι αναπληρωτές καλούνται με μια σύμβαση 

τριών μηνών να αναπληρώσουν κανονικά κενά, τα κενά “Covid-19”, που βαπτίστηκαν 

«έκτακτα», λες και ο εκπαιδευτικός με άδεια ευπαθούς ομάδας πρόκειται σε 3 μήνες 

να ξεπεράσει τον κίνδυνο. Επιπρόσθετα, σε πολλές διευθύνσεις εκπαίδευσης, όπως 

καταγγέλλεται, πολλοί εκπαιδευτικοί με 3μηνη σύμβαση, καλούνται να καλύψουν και 

όλα τα υπόλοιπα κενά! Τα ερωτήματα που προκύπτουν είναι εύλογα, αφού, ενώ οι  

δάσκαλοι που πήραν άδεια ευπαθούς ομάδας στην Α’ διεύθυνση (από τα στοιχεία των 

διαδικτυακών τμημάτων) είναι 12, παρατηρείται να έχουν γίνει 42 προσλήψεις με 

3μηνες συμβάσεις. Είναι ολοφάνερο ότι, με το πρόσχημα της πανδημίας του 

κορωνοϊού γίνεται προσπάθεια να καταργηθούν τα εργασιακά δικαιώματα των 

εκπαιδευτικών, να εξαθλιωθούν οι αναπληρωτές και να ελαστικοποιηθούν οι σχέσεις 

εργασίας στην εκπαίδευση. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός:  

1. Γιατί προσλήφθηκαν ως αναπληρωτές με τρίμηνες συμβάσεις, 42 άτομα ειδικότητας 

ΠΕ70, 19 άτομα ειδικότητας ΠΕ60, 43 άτομα για παράλληλη στήριξη ΔΣ και 21 άτομα  

για Νηπιαγωγεία, στην Α’ Διεύθυνση Εκπαίδευσης, αντί να προχωρήσουν προσλήψεις 

αναπληρωτών με της συνήθους διάρκειας συμβάσεις, ενώ στα διαδικτυακά τμήματα 

της σχετικής περιφέρειας συμμετέχουν 12 άτομα ειδικότητας ΠΕ70; 
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2. Πώς διασφαλίζεται με την ανωτέρω τακτική που ακολούθησε το Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων το δικαίωμα για μάθηση των παιδιών με τους καλύτερους δυνατούς 
όρους, ως οφείλεται, όταν καλούνται εκπαιδευτικοί να καλύψουν υπάρχοντα κενά  
τμημάτων με τη σύμβασή τους να λήγει τρεις μήνες μετά την πρόσληψή τους;  
 
3. Προτίθεσθε να περιορίσετε την τεράστιου μεγέθους εκπαιδευτική και ψυχολογική 
ζημία, την οποία θα υποστούν με την ανωτέρω πρακτική σας τα παιδιά με 
αναπτυξιακές διαταραχές, που χρήζουν πιστοποιημένα εκπαιδευτικού συνοδού 
παράλληλης στήριξης και συμβαίνει να φοιτούν στα σχολεία τυπικής ανάπτυξης, όταν  
μετά από ένα τρίμηνο, θα αλλάξει ο/η συνοδός εκπαιδευτικός τους παράλληλης 
στήριξης, αναθεωρώντας τον σχετικό προγραμματισμό για τρίμηνες συμβάσεις σε 
εκπαιδευτικούς  παράλληλης στήριξης και μη υποβάλλοντας έτσι, τα άνω παιδιά στο 
μαρτύριο που θα προκαλέσει στον ψυχισμό τους η αλλαγή συνοδού εκπαιδευτικού εν 
μέσω σχολικής χρονιάς; 
 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

 

https://www.alfavita.gr/ekpaideysi/anakoinoseis/335676_kataggelia-

adikaiologites-proslipseis-triminiton-anapliroton-stin 
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